
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 82 del 19-11-2021 

 

 
 

Oggetto: Utilizzo fondo di cui agli artt. 106 del D.L. 34/2020 e 39 del D.L. 104/2020. 

Atto di indirizzo. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 12:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che l’art. 106 del D.L. 34/2020 e l’art. 39 del D.L. 104/2020 hanno previsto 
trasferimenti statali a favore degli Enti Locali, in relazione alle difficoltà di bilancio 
determinate dall’emergenza coronavirus (minori entrate o maggiori spese derivanti 
dall’emergenza sanitaria in atto);  

 

VISTO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 11/11/2020 “Riparto di un acconto di 

500 milioni di euro, di cui 400 milioni di euro a favore dei comuni e 100 milioni di euro a 

favore delle province e città metropolitane, delle risorse incrementali del Fondo per l'esercizio 

delle funzioni fondamentali degli enti locali - istituito dall’articolo 106, comma 1, del decreto-

legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 - 

previste dall’art. 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126” assegna al Comune di Scigliano € 

169.720,72; 

 

ATTESO che L’Ente ha provveduto all’invio della certificazione risorse Covid-19 entro il 31 

maggio 2021, come disposto dal Decreto MEF n. 29033 del 01 aprile 2021 e che, 

successivamente, veniva approvato il Rendiconto con Delibera di Consiglio n. 7 del 

23/06/2021 e nel prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione sono state vincolate 

le somme residue non utilizzate nell’anno 2020, derivanti da trasferimenti di legge relativi al 

Fondone per € 103.809,72; 

 
RITENUTO che l’emergenza socio-economico-sanitaria da Covid-19 ha, infatti, comportato 
una perdita di gettiti e di entrate proprie da parte soprattutto dei comuni, con conseguente 
rischio per la tenuta dei bilanci e che per tale motivo, il sostegno finanziario ai comuni, alle 
province e alle città metropolitane a fronte di minori entrate e maggiori spese è finalizzato a 
preservare le funzioni fondamentali di presidio e di prossimità svolte dagli enti locali in vari 
campi, quali i servizi pubblici essenziali; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Scigliano ha subito gli effetti negativi della pandemia 

con conseguenze a livello economico, sociale e organizzativo e che dovendo adeguarsi agli 

standards previsti dalla normativa anti-covid ha dovuto procedere alla riorganizzazione dei 

servizi; 

 
RICHIAMATA la relazione di servizio a firma del Responsabile del Servizio Tecnico 
Comunale “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali (Art. 106 D.L. 
104/2020 convertito dalla legge 126/2020) - Acquisto automezzi e strumenti al fine di 
potenziare le misure di contenimento del virus”; 
 
ATTESO che detta relazione evidenzia una serie di esigenze organizzative per far fronte 
all’emergenza sanitaria in atto e la conseguente necessità di impiegare a tal fine le risorse del 
suddetto Fondo di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020; 
 
ATTESO che viene evidenziata, nello specifico, la necessità di impiego del detto fondo nel 
seguente modo:  

1) Acquisto di n. 3 automezzi da adibire ai servizi di raccolta rifiuti, manutenzione del 

territorio e protezione civile; 

2) Adeguamento mezzi comunali adibiti a scuolabus e trasporto pubblico locale alla 

normativa covid con specifico riferimento ai sistemi di areazione;  

 



3) Strumenti d’Ufficio e dotazioni informatiche per la riorganizzazione delle postazioni 

lavorative necessarie a garantire misure di sicurezza, quali distanziamento e adeguamento 

degli spazi comuni e per il potenziamento della connessione funzionale alla riorganizzazione 

dell’attività lavorativa in modalità agile (smart-working); 
 
ATTESA la necessità di dare seguito alla relazione di servizio del Responsabile del Servizio 
Tecnico Comunale; 
 
RITENUTA, nello specifico, la necessità dell’acquisto di nuovi automezzi da abibire ai 
servizi essenziali comunali considerando che il Comune è costituito da nove località, con una 
superficie di 17,46 km² e che i servizi si svolgono, quindi, su un vasto territorio; 
 
CONSIDERATO, altresì, che i servizi che prima si effettuavano con due persone a bordo, 
ora, invece, per fini di sicurezza, si svolgono con la permanenza a bordo di una singola 
persona con conseguente rallentamento dei servizi medesimi; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario ed indifferibile incrementare la disponibilità di automezzi 
per efficientare i servizi che hanno subito e subiscono rallentamenti e dotarsi, altresì, di mezzi 
con adeguato sistema di areazione che assicurino il pieno rispetto delle norme anti-covid; 
 
CONSIDERATO, a fortiori, che gli automezzi attualmente in uso mostrano un forte stato di 
vetustà e che in un prossimo futuro non risulteranno più idonei alla circolazione;  
 
RITENUTA, pertanto, l’opportunità dell’acquisto di nuovi automezzi anche in previsione 
della futura dismissione degli automezzi attualmente adibiti ai servizi comunali; 
 
RICHIAMATA la L. n. 228/2012, (legge di stabilità 2013) con la quale il legislatore aveva 
introdotto, al comma 143, dell'art. 1, il divieto per le PA di acquistare autovetture e di 
stipulare contratti di locazione finanziaria aventi ad oggetto automobili, fino al 31 dicembre 
2014;  
 
DATO ATTO che tale divieto, prorogato di un anno dall'art. 1, comma 1, del D.L. n. 
101/2013, e da ultimo ulteriormente posticipato al 31 dicembre 2016, dal comma 636, dell'art. 
1 della L. n. 208/2015 (legge stabilità 2016), non è stato reiterato a decorrere dal 01.01.2017;  
 
VISTO l'art. 5 del D.L. n. 95/2012, cosiddetto spending review, che ha previsto, dal primo 
gennaio 2014, un limite di spesa del 30% dei costi sostenuti nel 2011 per l'acquisto, 
manutenzione, noleggio di autovetture di servizio e per i buoni taxi; 
 
ATTESO che l’Ente nell’anno 2011 non ha sostenuto alcuna spesa relativamente all’acquisto 
di automezzi, non sussistendo, perciò, un parametro di riferimento precostituito; 
 
CONSIDERATO che la Corte dei Conti, Sezione Regionale per il controllo per la 
Lombardia, nella Deliberazione n. 227/2011 espone il principio secondo il quale è necessario 
interpretare le norme sulla riduzione della spesa pubblica in chiave funzionale, valorizzando 
la finalità delle norme che si occupano della riduzione della spesa pubblica, che hanno come 
obiettivo quello di ridurre l’incidenza che certe spese hanno sui bilanci degli enti locali e non 
quella di vietare agli enti medesimi di effettuare delle spese qualora sussistano i presupposti di 
legge.  
 
CONSIDERATO che, se non venisse adottata questa interpretazione estensiva delle norme, 
la riduzione della spesa pubblica finirebbe per premiare gli enti meno virtuosi, che nel corso 



dell’anno 2011, hanno sostenuto una spesa pubblica per acquisti a vario titolo, traducendosi in 
un divieto assoluto per gli enti più virtuosi, che, quello stesso anno, hanno sostenuto una spesa 
pari a zero.  
 
RITENUTO, non essendoci un parametro finanziario precostituito, che il limite di spesa è 
rappresentato dalla spesa strettamente necessaria che l’ente sosterrà nell’anno in cui si verifica 
l’assoluta necessità dell’acquisto; 
  
ACCERTATO che l'ente provvederà all'aggiornamento, nell’apposito portale web del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, del numero e dell'elenco delle automobili di servizio, a 
qualunque titolo utilizzate, distinte tra quelle di proprietà e quelle oggetto di contratto di 
locazione o di noleggio, con l'indicazione della cilindrata e dell'anno di immatricolazione;  
 
VERIFICATO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, di cui al 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e - procurement) prevede, in 
particolare l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per 
l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, 
L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con L. n. 94/2012);  
 

VISTO l’articolo 36, comma 2° lettera b) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 il quale prevede che 

“…le Stazioni Appaltanti per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, 

per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti”;  

 
CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante, per l’acquisizione 
di beni e servizi, trova applicazione quanto previsto dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i.;  
 
RITENUTO, pertanto, fornire direttive al Responsabile del Servizio competente affinché 
proceda all’acquisto dei mezzi indicati in premessa, mediante il mercato elettronico della P.A. 
ovvero ad altre piattaforme di e-procurement;  
 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.;  
  
VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
Tecnico Manutentivo in qualità di Responsabile del Parco Auto Comunale, e di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, acquisiti ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

DELIBERA 

  
1. DI PRENDERE ATTO della relazione di servizio a firma del Responsabile del Servizio 
Tecnico Comunale richiamata in premessa; 

 



2. DI DARE ATTO della necessità di impiego del fondo di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020 
nel seguente modo:  
 
1) Acquisto di n. 3 automezzi da adibire ai servizi di raccolta rifiuti, manutenzione del 

territorio e protezione civile; 

2) Adeguamento mezzi comunali adibiti a scuolabus e trasporto pubblico locale alla 

normativa covid con specifico riferimento ai sistemi di areazione;  

3) Acquisto strumenti d’Ufficio e dotazioni informatiche per la riorganizzazione delle 

postazioni lavorative necessarie a garantire misure di sicurezza, quali distanziamento e 

adeguamento degli spazi comuni e per il potenziamento della connessione funzionale alla 

riorganizzazione dell’attività lavorativa in modalità agile (smart-working); 
  
3. DI FORNIRE INDIRIZZO agli Uffici ad adottare tutti gli atti connessi e conseguenti al 
presente atto deliberativo, e ad adottare le procedure di acquisto mediante l’utilizzo, secondo 
quanto stabilito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”, del mercato 
elettronico della P.A. ovvero di altre piattaforme di e-procurement di altri soggetti aggregatori 
riconosciuti e rientranti nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione in data 23/07/2015;   
4. DI DICHIARARE, stante l’urgenza per le motivazioni sopra espresse, con separata e 
successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/000 e s.m.i. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 19.11.2021           Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 19.11.2021           Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 29.11.2021 al 14.12.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

29.11.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 29-11-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 29.11.2021           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


